# A. Espersen A/S Fiskerivej 1, 3700 Rønne

**Annual report 2018** 

The annual report 2018 was adopted by the Annual General Meeting on  $\mbox{//}\mbox{/}$  , 2019

1

(chairman)

# Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	3
Independent auditors' report	4
Management's review	
Company details	7
Financial highlights	8
Operating review	9
Consolidated and parent company financial statements for the period 1 January — 31 December	
•	
Accounting policies	12
Income statement	20
Balance sheet	21
Cash flow statement	23
Statement of changes in equity	24
Notes to the financial statement	25

# Management's review

# **Company details**

A. Espersen A/S Fiskerivej 1 DK-3700 Rønne Denmark

Telephone: +45 5690 6000

Fax:

+45 5690 6001

Web site:

www.espersen.dk

E-mail:

espersen@espersen.dk

Registration No.: 38389912

Established:

23.02.1945

Registred office: Bornholm, Denmark

#### **Board of Directors**

Flemming Enevoldsen (Chairman) Sven-Gunnar Schough **Christopher Thomas** Diane Hughes Olav Holst-Dyrnes Niels Walther-Rasmussen Klaus B. Nielsen Peter Kjær René Kofod (empl. representative) Mette Bendix Nielsen (empl. representative) Turan Savas (empl. representative)

#### **Executive Board**

Klaus B. Nielsen, CEO Max Sørensen, Deputy CEO

# **Auditors**

ERNST & YOUNG, Godkendt Revisionspartnerselskab, CVR. No. 30700228 Værkmestergade 25 Postboks 330 DK-8100 Aarhus C Denmark

# **Management's review**

# Financial highlights for the Group

DKKm	2018	2017	2016	2015	2014
Key figures					
Revenue	2,739	2,431	2,159	2,067	1,913
Operating profit before					
special items (Note 2)	-10	-4	-10	-52	
Ordinary operating profit	-56	-4	-10	-52	
Interest income and expenses	-37	-38	-26	-29	-4
Profit/loss before tax	<b>-</b> 94	-43	-35	-82	-3
Profit/loss for the year	-76	-34	-33	-76	-2
Non-current assets	434	406	268	288	27
Current assets	1,035	933	832	1,048	92
Total assets	1,469	1,339	1,100	1,336	1,20
Share capital	35	30	30	30	3
Equity	255	159	230	277	17
Non-controlling shareholder's interest	1	0	0	0	
Provisions	21	21	11	11	
Non-current liabilities other than provi-					
sions	20	59	84	92	7
Current liabilities other than provisions	1,173	1,099	775	956	94
Cash flows from operating activities	-194	-6	192	20	-13
Cash flows from investing activites, net	-93	-155	-29	-51	-8
Hereof investing in tangible assets	-108	-49	-31	-37	-3
Cash flows from financing activities	268	192	<b>-153</b>	34	20
Total cash flows	-19	30	10	3	
Financial ratios					
Solvency ratio	17,4	11,9	20,9	20,7	14
Return on equity	-35,4	-17,5	-13,0	-33,8	-12
Average number of full-time em-	ig sink				304.
ployees	2,946	2,689	2,374	2,163	1,9

The financial ratios stated in the survey of financial highlights have been calculated as follows:

Solvency ratio:

Equity at year end x 100/Total equity and liabilities at year end

Return on equity:

Profit for the year after tax x 100/Average equity

# Management's review

# **Principal activities of the Group**

Espersen's activities are production of frozen and chilled fish products for retail and foodservice markets, primarily in Europe as well as BtB customers worldwide. The raw materials used are mostly imported frozen cod as well as and other fish species and semi manufactured products from other parts of the world.

#### Customers

The majority of products are sold to a variety of large international customers with whom partnerships are made and new products are developed.

#### Suppliers

Espersen continuously works on strengthening its supplier relations. Our suppliers ensure a stable production in spite of considerable and often unpredictable fluctuations in the size of fishing quotas.

# **Development in activities and financial position**

#### Profit/loss for the year

In 2018, the Group realized an operating loss before special items of 10 mDKK (Operating loss 4 mDKK in 2017) or a deterioration of 6 mDKK which is considered unsatisfactory. However, this evolution is influenced by particularly one significant factor:

• In the 1st half of 2018 the most important rawmaterial to the Group – frozen and fresh cod – saw a priceincrease of more than 25%. Due to the nature of our (then) commercial agreements these rawmaterial increases could only be passed on to customers with significant delay. The negative impact of rawmaterial price increases over 2017 performance is approx. 50 mDKK.

To significantly reduce the Groups earnings volatility of such rawmaterial price changes a much tighter risk management policy has been implemented in 2<sup>nd</sup> half of 2018. Measures to reduce volatility includes among other increasing inventory levels to create more alignment with the commercial risk as well as changing customer agreements towards more balanced risk sharing. For the avoidance of doubt this will in the future also mean less potential gain in the case of significant - and sudden – decreases in rawmaterial prices. This has – in part – been possible by the strengthened financial position of the parent Company and increase of equity of 150 mDKK.

If adjusting for this unusual rawmaterial situation operating profit before special items would be +40 mDKK versus a loss of 4 mDKK in 2017 equalling an underlying operational performance improvement of 44 mDKK. These are among other due to the initiatives stated in last years report, most notably:

- Moving production from our now closed facility in Fredericia, Denmark to Koszalin,
   Poland following the acquisition made in 2017 of Royal Greenlands facility there.
- Restructuring of our Primary Production facility in Poland which has significantly reshaped performance there.

Total 2018 investment against these two initiatives is in excess of 130 mDKK (capital expenditure and special items in the P&L as per note 2). These initiatives are now completed and gives the Group a unique competitive advantage.

#### **Outlook**

Espersen expects a significantly improved result for 2019 stemming from below two main factors:

- Full year effects of the two manufacturing base restructurings mentioned above
- Continued improvements in our operational performance and fixed cost structure and an continued optimization of our productmix

Espersen has significant trading with the UK (but no production in UK) and is as such exposed to potential implications following Brexit. Certain measures have been taken with both customers and suppliers, including stock building to partially countermeasure implications of an eventual "hard" Brexit.

It is not possible to assess the financial consequences of a no-deal Brexit, but it is a fact that UK imports more than 50% of food consumed and this can realistically not be significantly reduced in the short term by replacing imports with domestic products. Consequently we believe a swift resolution to potential tradebarriers in food will have high priority with both UK and EU.

#### Particular risks

#### **General risks**

Espersen's main exposure is its dependence on raw material procurement. Espersen depends on a good development of whitefish stocks, especially cod, and is working both locally and globally to ensure sustainable fishing. A further risk could be an environmental disaster and its consequences for global fishing.

# Currency and financial risks

A considerable part of Espersen's purchases and sales are performed in foreign currency, and fluctuations in the rates of exchange may have a short-term effect on the Company's results; in the long-term, these fluctuations are, however, included in the market. A defined policy is in place to mitigate significant short-term impacts of changes in exchange rates. Hedging of currency risks is mainly by use of foreign exchange forwards.

Espersen is predominantly financed through the parent company, Insepa A/S, which has sufficient funding in place to secure operations.

#### **Credit risks**

The credit risks of the Company primarily relates to trade debtors. As a rule, an international credit insurance institution insures all debtors in order to minimise credit risks.

#### **Intellectual capital**

Espersen's staff has a high seniority.

Espersen's main activities are processed on standard production equipment, and the high seniority of the staff is a contributing factor to higher yields and profits.

#### **Environmental issues**

It is important for Espersen to act in an ethical correct way, to support and work for sustainable fishing and to have a good image towards our business partners and in the local communities.

#### Social responsibility

The Company's CSR policy is published on its website:

http://www.espersen.com/commitment/reports-awards

# **Subsequent events**

No events have occurred after the year-end closing which could significantly affect the evaluation of the financial position of the Company.

# Consolidated financial statements and parent company financial statements 1 January – 31 December

		2018	2017	2018	2017	
3	Revenue	2.738.719	2.430.970	2.165.493	2.020.936	
	Changes in inventories of finished goods Other operating income	-2.192 5.701	33.223 8.613	2.364 4.021	22.964 41.883	
		2.742.228	2.472.806	2.171.878	2.085.783	
	Raw materials, consumables, etc. Other external costs	-2.086.048 -279.679	-1.850.889 -237.674	-2.019.977 -117.895	-1.867.353 -126.827	
	Gross profit	376.501	384.243	34.006	91.603	
4 5/6	Staff costs Depreciation, amortisation and impairment	-374.829	-347.394	-111.446	-127.096	
	losses of intangible assets and property, plant and equipment	-58.158	-41.310	-22.771	-12.465	
	Operating profit/loss	-56.486	-4.461	-100.211	-47.958	
7 8 10 10	Income from investments in subsidiaries Income from investments in associates Interest income Interest expense	-961 2.666 -39.189	507 3.746 -42.683	27.716 -961 134 	26.769 507 3.041 -32.600	
	Profit/loss before tax	-93.970	-42.891	-100.847	-50,241	
11	Corporation tax	18.400	8.907	25.081	16.118	
	Profit/loss for the year	-75.570	-33.984	-75.766	-34.123	
	Breakdown of Consolidated results of Operations: Shareholders, A. Espersen Non-controlling interests	-75.766 196 -75.570	-34.123 139 -33.984			
	Proposed profit appropriation / distribution of los Proposed dividends Retained earnings	s:		3.000 -78.766 -75.766	3.000 -37.123 -34.123	

Note		CONSOLI	DATED	PARI	ENT
		2018	2017	2018	2017
	<u>ASSETS</u>				
	Non-current assets				
5	Intangible fixed assets				
	Acquired rights Goodwill	41,881	46,348	4,750	7.750
	Software	1.379	1.238	1.255	1.175
		43.260	47.586	6.005	8.925
6	Tangible fixed assets				
•	Buildings	215.122	195.388	25,684	50,572
	Plant and machinery	139.790	110.493	1.834	13.582
	Other fixtures and operating equipment	6.737	9.835	763	1.128
	Property, pland and equipment under construction	18.020	30.882	907	256
		379.669	346.598	29.188	65.538
	Investments				
7	Investments in subsidiaries	14.5	~	472.699	455.580
-	Investments in associated	8.178	9.277	8.178	9.277
12	Other securities, investments	1.158	1.069	1.158	1.069
	Other receivables	1.656	11.577	1.656	1.576
		10.992	11.923	483.691	467.502
	Non-current assets	433.921	406.107	518.884	541.965
	Current assets				
	Inventories				
	Raw materials and consumables	287.307	151.279	31.898	64.908
	Finished goods and goods for resale	243.795	245.987	113.673	111.309
		531.102	397.266	145.571	176.217
	Receivables				
	Trade receivables	385.547	362.037	269.602	247.498
	Receivables from group enterprises	-	43.835	399.760	130.972
47	Other receivables	22 <b>.</b> 932 30 <b>.</b> 473	21.530 27.869	6.274	4.699 10.014
13	Deferred tax Corporate tax receivable	23.830	20.536	13.660 12.479	9,358
	Prepayments	1.140	798	652	402
		463.922	476.605	702.427	402.943
	Cash at bank and in hand	39.830	59.038	12.437	16.666
	Current assets	1.034.854	932,909	860,435	595.826
	TOTAL ASSETS	1.468.775	1.339,016	1.379.319	1.137.791

BALANCE SHEET

Note		CONSOLI	DATED	PARE	NT
		2018	2017	2018	2017
	EQUITY AND LIABILITIES				
	Equity				
	Equity	35.000	30.000	35.000	30.000
	Retained earnings	213.176 3.745	121,140 4,844	213.176	121.140 4.844
	Reserve for net revaluation under the equity method Proposed dividends	3.000	3.000	3.745 3.000	3.000
	<b>-</b>	254,921	158.984	254,921	158.984
	Shareholders, A. Espersen Non-controlling interests	254.921 576	379	254.921	130.904
	Non-conditing increase	255.497	159.363	254.921	158.984
			-		
	Provisions				
13	Deferred tax	1.591	668	-	-
	Other provisions	18.988	20.186	<del></del> .	
		20.579	20.854	<del></del> .	
14	Non-current liabilities				
14	Mortgage debt	9.952	32.478	9,952	28.930
	Other payables	9.549	26.852	9,549	26.852
		19.501	59.330	19.501	55.782
	Current liabilities				
	Mortgage debt	2,864	39.880	2.864	4.178
	Bank loans and overdrafts	69,229	13,848	53.555	·
	Trade payables	257.374	234.694	60.079	94.513
	Corporate tax	996	3.907		271
	Other payables	92,748	139.619	56.442	96.841
	Payables to group enterprises	749.987	667.521	931.957	727.493
		1.173.198	1.099,469	1.104.897	923.025
	Total liabilities	1.192.699	1.158.799	1.124.398	978.807
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	1.468.775	1.339.016	1.379.319	1.137.791

<sup>Events after the balance sheet date
Special items
Distribution of profit
Contingent liabilities and collateral
Fees paid to the auditors appointed
Currency and interest rate risks and the use of derivative financial instruments
Related parties</sup> 

	2018	2017
Operating profit/loss Depreciations Adjustment from other non cash transactions Cash flows from operations (operative activities) before changes in working capital	-56.486 58.158 -1.709	-4.461 41.310 -12.492 24.357
Changes in inventories Changes in receivables Changes in trade and other payables Cash flows from operations (operating activities)	-139.556 -27.748 -253 -167.594	-28,551 22,879 23,869 42,554
Interest income and expense Corporation tax paid	-36.626 10.000	-39,172 -9,726
Cash flows from operating activities	-194.220	-6.344
Acquisition of subsidiaries Acquisition of property, plant and equipment Disposal of property, plant and equipment Acquisition of non-tangible assets	-107.846 15.331	-108.394 -49.327 2.892
Cash flow from investing activities	-92.515	-154.829
External financing Mortgage Group loans Bank loans and overdrafts Shareholders Capital increase Dividends paid/recieved	-58.749 124.593 54.683 150.000 -3.000	-15.919 550.995 -340.470 -3.000
Cash flows from financing activities	267.527	191.606
Net cash flows for the year	-19.208	30.433
Cash and cash equivalents at 1 January	59.038	28.605
Cash and cash equivalents at 31 December	39.830	59.038

Cash and cash equivalents represent the total of cash and securities.

20

The cash flow statement cannot be directly derived from the other components of the consolidated financial statements and the parent company financial statements as exchange rate adjustment is included in the individual balance sheet components.

# Consolidated

		Reserve for				
		reval under				Non-
	Share	the equity	Retained			controlling
_	capital	method	earnings	Dividend	Total	interests
Equity at 1 January 2017	30.000	4,655	192,062	3,000	229,717	240
Dividends paid	30.000	4,055	192.002	-3.000	-3.000	240
Dividends proposed	25	5	-3,000	3.000	-3.000	-
Transf. from profit/loss for the year	372	507	-34.630	3.000	-34.123	139
Foreign exchange rate adj.associated		-318	-5-1.050		-34.123	135
Foreign exchange rate adj. subsidiaries		-510	6.043		6.043	
Derivative financial instr. at 1 January	355 196	=5.5 ==0	10.723	V.27	10,723	-
Derivative financial instr. at 31 Dec	-	76.5	-50.058	-	-50.058	
		-	50,030		30.030	
Equity at 1 January 2018	30.000	4.844	121.140	3.000	158.984	379
Dividends paid		Sec. 1	~	-3,000	-3.000	-
Dividends proposed		12/L	-3.000	3.000	-	-
Capitalincrease	5.000		145.000		150,000	7
Transf,from profit/loss for the year		-961	-74.805	::e:	-75.766	196
Foreign exchange rate adj. associated	-	-138	22	02	-138	4
Foreign exchange rate adj. subsidiaries	100		-10.593	S. <del></del>	-10.593	1
Derivative financial instr. at 1 January		→	50.058	(A)	50.058	-
Derivative financial instr. at 31 Dec			-14.624		-14.624	
Equity at 31 December 2018	35.000	3.745	213.176	3.000	254.921	576

Reserve for

# **Parent Company**

	Share	reval under the equity method	Retained	Dividend	Takal
	capital	method	earnings	Dividend	Total
Equity at 1 January 2017	30.000	4.655	192.062	3,000	229.717
Dividends paid	280	-	<del>=</del>	-3.000	-3.000
Dividends proposed	·	-	-3.000	3,000	-
Transf. from profit/loss for the year	100	507	-34.630		-34.123
Foreign exchange rate adj.associated	2 <del>5</del> 8	-318	=	:5 <del>€</del> 1:	-318
Foreign exchange rate adj. subsidiaries	320	-	6.043	2	6.043
Derivative financial instr. at 1 January		-	10.723	· 7	10.723
Derivative financial instr. at 31 Dec			-50.058		-50.058
Equity at 1 January 2018	30.000	4.844	121.140	3.000	158.984
Dividends paid		e <del>e</del>	-	-3.000	-3.000
Dividends proposed	390	*	-3.000	3.000	\$ <b>≟</b> 0
Capitalincrease	5.000	<u>~</u>	145.000	-	150.000
Transf.from profit/loss for the year	350	-961	-74.805	6 <b>.5</b> 0	-75.766
Foreign exchange rate adj. associated	(#)	-138		796	-138
Foreign exchange rate adj. subsidiaries	52/	2	-10.593	-	-10.593
Derivative financial instr. at 1 January	:50		50.058		50.058
Derivative financial instr. at 31 Dec			-14.624		-14,624
Equity at 31 December 2018	35.000	3.745	213.176	3.000	254.921

The share capital consists of 35.000 shares of DKK 1.000 each and has developed as below:

Share capital until 2011	20.448
Increase of share capital in 2011	9.552
Increase of share capital in 2018	5.000
	35.000

#### 1 Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Group's financial position have occurred subsequent to the balance sheet date

#### 2 Special items

Special items comprise significant expenses of a special nature relative to the Group's revenue generating operating activities such as costs of comprehensive structuring of processes and basic structural adjustments as well as any disposal gains and losses relating thereto and which over time are of significant importance. Special items also comprise significant one-off items which in the opinion of Management do not form part of the Group's operating activities.

As disclosed in the Management's review, the profit for the year is affected by several matters that in the opinion of the Board of Directors do not form part of the operating activities.

Special items for the year are specified below just as are the items under which they are recognised in the income statement.

		Consolid	ated	Pare	nt
		2018	2017	2018	2017
	Closure of Fredericia manufacturing facility and transferring production to site in Poland Restructuring our Primary production facility in	42.701	-	40.358	
	Poland	3.606		3.606	
	Total special items	46.307	<u> </u>	43.964	
	Reported in the Income Statement as below:				
	Staff costs	13,530	-	13.530	_
	Other external costs	21.869	-	19.526	-
	Depreciation, amortisation and impairment	10.908	<u>-</u> :::	10.908	-
		46.307		43.964	
3	Segment information			Consoli-	
			_	<u>dated</u>	Parent
	Fish products - domestic market			67.156	67.156
	Fish products - export markets		(2)	2.671.563	2.098.337
			-	2.738.719	2.165.493
4	Staff costs				
		Consolid	ated	Pare	nt
		2018	2017	2018	2017
	Wages and salaries	315,778	293.031	102,007	115.835
	Pensions	27.649	30.753	7.679	9.173
	Other social security costs	31.402	23.610	1.760	2.088
		374.829	347.394	111.446	127.096
	During the year under review the Group had 2.946 ful of which 188 were employed in the parent company (	, , ,	.689 in 2017)		
		Consolid	ated	Pare	nt
		2018	2017	2018	2017
	Remuneration Executive Board	6.331	7.930	6.331	7.930

A part of the remuneration for the Executive Board is covered by the ultimate parent company, Insepa A/S

6.441

8.000

6.441 8.000

# 5 Intangible fixed assets

6

Consolidated	Acquired rights	Goodwill	Software	Total	
Cost at 1 January 2018	21.773	56,829	6.226	84.828	
Value adjustment in foreign companies		828	-34	794	
Disposals		~	-20	-20	
Transfer from/to other assets			841	841	
Cost at 31 December 2018	21.773	57.657	7.013	86.443	
Depreciation at 1 January 2018	21.773	10.481	4,988	37,242	
Value adjustment in foreign companies	20	188	-34	154	
Disposals	1.50	.5	-20	-20	
Depreciation	<del> </del>	5.107	700	5.807	
Depreciation at 31 December 2018	21.773	15.776	5.634	43.183	
Carrying amount at 31 December 2018	<del>-</del>	41.881	1.379	43.260	
Parent Company	Acquired rights	Goodwill	Software	Total	
Cost at 1 January 2018	21,773	15,000	4,639	41,412	
Transfer from/to other assets			728	728	
Cost at 31 December 2018	21.773	15.000	5.367	42.140	
Depreciation at 1 January 2018	21.773	7,250	3,464	32,487	
Depreciation	·	3.000	648	3.648	
Depreciation at 31 December 2018	21.773	10.250	4.112	36.135	
Carrying amount at 31 December 2018		4.750	1.255	6.005	
Tangible fixed assets					
Consolidated		Plant	Opera-	In cour-	
Consolidated	Buildings	and	ting	se of	Total
	Buildings 465 801	and machinery	ting equipment	se of constru.	<b>Total</b>
Cost at 1 January 2018	465.801	and machinery 651.336	ting equipment 67.645	se of constru.	1.215.664
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions		and machinery	ting equipment	se of constru.	
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals	465.801 -5.003	and machinery 651.336 -9.298	ting equipment 67.645 -381	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171	1.215.664 -15.500
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375	and machinery 651.336 -9.298 2.387	ting equipment 67,645 -381 129	se of constru. 30.882 -818 104.837	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals	465.801 -5.003 499 -67.530	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363	67.645 -381 129 -6.828 503 61.068	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503 61.068	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503 61.068	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406 -55.655	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503 61.068 57.810 -186 -6.319	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406 -55.655 24.668	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503 61.068 57.810 -186 -6.319 3.026	se of constru. 30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573	ting equipment 67.645 -381 129 -6.828 503 61.068 57.810 -186 -6.319 3.026 54.331	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020	1,215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1,208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  18.020  In cour-	1,215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1,208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142 270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573 139.790 Plant and machinery 245.948	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924 379.669 Total 489.184 5.121
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573 139.790 Plant and machinery 245.948 -30.373	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924 379.669 Total 489.184 5.121 -97.281
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals Transfer to other assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706 1.396	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573 139.790 Plant and machinery 245.948 -30.373 2.346	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753 -202	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121 -4.470	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924 379.669 Total 489.184 5.121 -97.281 -728
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573 139.790 Plant and machinery 245.948 -30.373	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924 379.669 Total 489.184 5.121 -97.281
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals Transfer to other assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706 1.396	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363 540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573 139.790 Plant and machinery 245.948 -30.373 2.346	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753 -202	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121 -4.470	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593 869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924 379.669 Total 489.184 5.121 -97.281 -728
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Depreciation of disposed assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706 1.396 138.917	and machinery  651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363  540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573  139.790  Plant and machinery 245.948 -30.373 2.346 217.921  232.366 -20.691	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753 -202 -38.551  37.625 -127	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121 -4.470	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593  869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924  379.669  Total  489.184 5.121 -97.281 -728 396.296
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Depreciation of disposed assets Depreciation of disposed assets Depreciation of the year	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706 1.396 138.917	and machinery 651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363  540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573  139.790  Plant and machinery 245.948 -30.373 2.346 217.921	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment  38.753 -202 -38.551  37.625	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121 -4.470	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593  869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924  379.669  Total  489.184 5.121 -97.281 -728 396.296
Cost at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Value adjustment in foreign companies Depreciation of disposed assets Depreciation of the year Total depreciation 31 December 2018  Carrying amount 31 December 2018  Parent company  Cost at 1 January 2018 Additions Disposals Transfer to other assets Total cost at 31 December 2018  Depreciation at 1 January 2018 Depreciation of disposed assets	465.801 -5.003 499 -67.530 58.375 452.142  270.413 -2.406 -55.655 24.668 237.020  215.122  Buildings 204.227 -66.706 1.396 138.917	and machinery  651.336 -9.298 2.387 -23.852 56.790 677.363  540.843 -6.933 -20.995 24.658 537.573  139.790  Plant and machinery 245.948 -30.373 2.346 217.921  232.366 -20.691	ting equipment  67.645 -381 129 -6.828 503 61.068  57.810 -186 -6.319 3.026 54.331  6.737  Operating equipment 38.753 -202 -38.551  37.625 -127	se of constru.  30.882 -818 104.837 -171 -116.710 18.020  In course of constru.  256 5.121 -4.470	1.215.664 -15.500 107.852 -98.381 -1.042 1.208.593  869.066 -9.525 -82.969 52.352 828.924  379.669  Total  489.184 5.121 -97.281 -728 396.296  423.646 -75.661

7	Investment in subsidiaries				2018	2017
	Cost at 1 January Additions				484.235	324.426 159.809
	Cost at 31 December				484.235	484.235
	Value adjustments at 1 January Adjustments exchange rates Amortisation goodwill				-28.655 -10.597 -765	-61.467 6.043
	Profit/loss for the year after tax				28.481	26.769
	Value adjustments at 31 December				-11.536	-28.655
	Carrying amount at 31 December				472.699	455.580
		Reg. Office	Stake %	Share Cap.	Part of equity	Profit/(loss)
	A. Espersen LLC	Rusia	100%	TRUB 100	14.012	-483
	UAB Espersen Lietuva	Lithuania	100%	TEUR 4,071	47.463	1.696
	Espersen Asia Ltd.	Hong Kong	100%	THKD 32,024	20.422	<b>-3.</b> 576
	Baltic Fish AB	Sweden	100%	TSEK 100	126	55
	Espersen France	France	80%	TEUR 130	2,305	783
	Espersen UK	UK	100%	TGBP 1	405	101
	Espersen Koszalin	Poland	100%	TPLN 77,000	158.911	12.189
	Espersen Polska Sp. z o.o.	Poland	100%	TPLN 65,500	214.618	17.665
					458.262	28.430
	Group goodwill	A			14.531	-765
	Adjustment for internal proft on Fixed	Assets			-94	51
					472.699	27.716
8	Investment in associates				2018	2017
	Cost at 1 January				4.433	4.433
	Cost at 31 December				4.433	4.433
	Value adjustments at 1 January				4.844	4,655
	Adjustments exchange rates				-138	-318
	Profit/loss for the year after tax				-961	507
	Value adjustments at 31 December				3.745	4.844
	Carrying amount at 31 December				8.178	9.277
		Reg. Office	Stake %	Share Cap.	Part of equity	Profit/(loss)
	Scanfish AS	Norway	49%	TNOK 500	4.988	-243
	Bornholm Fisk A/S	Denmark	50%	TDKK 500	664	-454
	Sweryb International AB	Sweden	50%	TSEK 200	112	1
	Espan Sp. z o.o.	Poland	50%	TPLN 4000	2.414	-265
					8.178	-961
9	Prepayment					
	Consists of various minor prepayments	, notably rent	and insurance			
10	Financial income and expenses		Conse	olidated	Pare	nt
			2018	2017	2018	2017
	Financial income					
	Interest income		96	85	22	27
	Interest income from group enterprises	5	) # 	2.774	-	2.779
	Foreign exchange adjustments		2.458	652	- 440	225
	Other		112	235	112	235

2.666

3.041

134

3.746

#### 10 Financial income and expenses (continued)

	Consolic	dated	Par	ent
Financial expenses	2018	2017	2018	2017
Interest expense	5.411	8.900	3.492	3.139
Interest expense to group enterprises	20.469	14.059	17.102	11.593
Foreign exchange adjustments	6.195	11.489	808	9.918
Capital losses on securities and adjustments	5.938	6.603	5.938	6.603
Other financial costs	1.176	1.632	185	1,347
	39.189	42.683	27.525	32.600
	-36.523	-38.937	-27.391	-29.559

#### 11 Tax on profit/loss for the year

Tax on prone, loss for the year	Consolidated		Parent	
	2018	2017	2018	2017
Expected current tax for the year Tax on equity entries	-7.396 -	-4.089 -6	-12.395 -	-9.359 -6
Adjustment in respect of deferred tax Tax in respect of previous years.	-13 <b>.</b> 526 2.522	-4.616 -196	-14.805 2.119	-6.760 7
Total tax for the year	-18.400	-8.907	-25.081	-16.118
Tax analysis				
Profit/loss before tax Adjustments previous years Other Profit/loss subsidiaries/investments Profit/loss before tax, adjusted	-93,970 11.464 -2.091 961 -83.636	-42.891 -891 2.789 507 -40.486	-100.847 9.632 3.965 -26.755 -114.005	-50.241 32 11.221 -34.276 -73.264
Implied tax rate of the above	22%	22%	22%	22%

#### 12 Other securities and investments

# Consolidated and parent company

	2018	2017
Cost at 1 January	69	69
Total cost at 31 December	69	69
Value adjustment to fair value at 1 January Value adjustments for the year to fair value	1.000	789 211
Value adjustments to fair value at 31 December	1.089	1.000
Carrying amount at 31 December	1.158	1.069

# 13 Provisions for deferred tax

The amount relating to debtors, foreign-exchange contracts, properties, plant and machinery is provided at the expected tax rate for 2019.

At 31 December 2018, the Group recognised an asset totalling DKK 28.882 thousand. The tax asset consists of tax loss carry-forwards totalling DKK 15.000 thousand and non-utilised tax deductions in form of timing differences totalling DKK 13.882 thousand.

Based on the budgets until 2021, Management considers it likely that there will be future taxable income against which non-utilised tax losses and tax deductions can be offset.

# 13 Provisions for deferred tax (continued)

The changes for the year are specified as follows:

		Consolic	lated	Pare	nt
		2018	2017	2018	2017
	Deferred tax liabilities at 1 January Deferred tax assets at 1 January	668 	11.258 -5.463	-10.014	9.560
	Deferred tax net asset (liability) at 1 January	-27.201	5.795	-10.014	9.560
	Opening adjustment, foreign exchange rates Deferred taxes acquired in business combination	-477 -	79 -15.645	<b>⊕</b>	31
	Deferred tax, equity items	1 204	-12.814	2.646	-12.814
	Adjustments for the year, income statement	-1.204	-4.616	3.646	-6.760
	Deferred tax net at 31 December	-28.882	-27,201	-13.660	-10.014
	Deferred tax liabilities at 31 December	1.591	668		
	Deferred tax assets at 31 December	-30.473	-27.869	13.660	-10.014
		-28.882	-27.201	-13.660	-10.014
14	Non-current liabilities				
		Consolid		Pare	
		2018	2017	2018	2017
	Falling due between 2 and 5 years Falling due after more than 5 years	19.501	46.157 13.173	19.501	42.610 13.172
		19.501	59.330	19.501	55.782
15	Proposed profit appropriation/distribution of los	SS			
		2018	2017		
	Proposed dividends	3.000	3.000		
	Retained earnings	-78,766	-37.123		
		-75,766	-34.123		
16	Contingent liabilities and collateral				
	Operationel leasing - Consolidated				
		Sites	Cars	Equipment	<u>Total</u>
	Falling due within one year Falling due between 1-5 years	4.133 9.839	1.450 2.547	274 1.040	5.857 13.426
	Falling due after more than 5 years	9.730	2,547		9.730
		23.702	3.997	1.314	29.013
	Operationel leasing - Parent company				
		Sites	Cars	Equipment	Total
	Falling due within one year	3.813	1.109	-	4.922
	Falling due between 1-5 years Falling due after more than 5 years	9.416 8.710	1.737	-	11.153
	i diang due after filore triair 5 years	8.719 21.948	2,846		8.719 24.794
		21.570	2,070	<del></del> :	24./34

#### 16 Contingent liabilities and collateral (continued)

# **Contingent liabilities**

The company is unlimited and jointly liable with other group campanies for corparate tax and withholding tax on dividends and interest within the lointly taxed group.

The company is dependent upon financing from the parent company who is the Principal in the agreements with the Groups main bank. The company is unlimited and jointly liable for any obligations Insepa A/S has with its main bank.

As colleral for the company's mortgage lending, amounting to DKK 9.952 thousand. A. Espersen has provided guarantees in its buildings with a carrying amount of DKK 25.683 thousand at the 31 December 2018.

#### Collateral

301111111111111111111111111111111111111	Consolidated	<u>Parent</u>
Bankguarentee for customs duty	5,500	5.500

#### 17 Fees paid to the auditors appointed at the general meeting

	Consolic	Consolidated		Parent	
	2018	2017	2018	2017	
Ordinary audit fee Opinions with security	1.265	1.078 279	663	650	
Tax consultancy Other services	393 1.878	122 3.469	206 1.878	122 3.469	
Total Ernst & Young	3.536	4.948	2.747	4.241	
Other	1.223	1.152			
TOTAL	4.759	6.100	2,747	4,241	

#### 18 Currency and interest rate risks and the use of derivative financial instruments

#### **Currency risks:**

Most revenues are invoiced in foreign currencies, most notably GBP, USD & EUR. A significant part of raw material purchases are made in USD and NOK.

To mitigate impact of changes in exchange rates on short/mid term performance future cash flows are hedged in accordance with the Company's finance policy.

Curr	ency	Principal	<u>Months</u>	<u>Fair Value</u>
GBP	Sale	16.363	0 - 4	2.477
USD	Sale	33.274	0 - 6	-5.716
EUR	Purchase (against RUB)	390	0 - 5	75
NOK	Purchase	74.500	0 - 3	-676
PLN	Purchase	54.000	0 - 5	683
USD	Purchase	62,239	0 - 25	9.180
TOTA	AL.			6.023

# Interest rate risks:

Effectively all interest bearing debt are based on variable interest rates, which means that changes in interest rates are rapidly reflected in the income statement. On the other hand, changes in interest rates will not result in any major changes to the fair value of interest-bearing debt.

As a December 31, 2018 had entered into 3 interest swaps totalling DKK 31.4 million with expiry between December 2020 and December 2030 at rates ranging from 2.53% - 5.43%.

Fair value of these interest swaps December 31, 2018 totalled a negative of DKK 4.5 million, which has been recognised to equity

# 19 Related parties

A. Espersen A/S is a wholly-owned subsidiary of:

INSEPA A/S Kalvebod Brygge 39-41 1560 København V

#### **Related party transactions**

	2018	2017
Group		
Receivables from group enterprises	7:	43.835
Payables from group enterprises	749.987	667.521
Dividend to shareholders in the year	3.000	3.000
Parent		
Sale of goods to group enterprises	599.482	426.766
Purchase of goods from group enterprises	1,126,024	1.089.921
Receivables from group enterprises	399.760	130.972
Payables to group enterprises	931.957	727,493
Dividend to shareholders in the year	3.000	3.000

Remuneration/fees to members of the Executive Board and the Board of Directors of the Parent Company are disclosed in note  $\bf 4$ 

# 20 Cash and Cash equivalent at year-end

Cash according to the balance sheet	39.830	59.038